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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vznikem a vývojem ScioŠkol. Teoretická část vysvětluje klíčové

pojmy. Poukazuje na problematiku spojenou s proměnami školství ve světě i u nás. Uvádí

pojmy alternativní, inovativní a svobodná škola. Stručně charakterizuje nejznámější

představitele těchto typů škol – školy reformní pedagogiky, církevní školy, moderní

alternativní školy, svobodné školy Summerhill a Sudbury Valley. Popisuje vznik ScioŠkol

a jejich postupné rozšiřování a představuje zřizovatele. Soustředí se na charakteristické

prvky ScioŠkol, zejména na pedagogické zásady a hodnoty. Vysvětluje roli průvodců včetně

popisu výběrového řízení na tuto pozici. V neposlední řadě se věnuje spolupráci a sdílení

ve školním prostředí, kdy představuje některé z využívaných metod. Za využití

kvantitativních i kvalitativních výzkumných metod empirická část práce zkoumá spolupráci

a sdílení mezi ScioŠkolami s ohledem na jejich postupný vývoj. Z pohledu zřizovatele

mapuje vývoj využívaných forem v tomto systému škol v průběhu jejich existence.

Prostřednictvím dotazníkového šetření vyhodnocuje spokojenost zaměstnanců s právě

využívanými formami spolupráce a sdílení. Interpretuje a analyzuje výsledky realizovaného

výzkumu, podle kterých formuluje návrhy, jak zefektivnit spolupráci a sdílení

mezi ScioŠkolami. Spolupráci a sdílení v tomto systému škol považuje za důkladně

propracovanou z hlediska rozmanitosti využívaných forem a uvědomuje si nedostatky

zejména v jejich struktuře. Za největší úskalí považují respondenti jednu z využívaných

sociálních sítí, která bude předmětem následujících kroků ke zlepšení spolupráce.
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ABSTRACT

The Master´s thesis deals with origin and development of ScioSchools. The theoretical part

explains the key concepts. It points to the issues associated with the transformation in

education in the world and in our country. Introduces the concepts of alternative, innovative

and democratic school. It briefly characterizes the best-known representatives of these types

of schools – schools of reform pedagogy, religious schools, modern alternative schools,

democratic schools Summerhill and Sudbury Valley. It describes the establishment of

ScioSchools, their gradual expansion and introduces the founders. It focuses on main

characteristics of ScioSchools with the primary attention on pedagogical principles and

values. It explains also the role of guides and the process of their recruitment. Last but not

least, the theoretical part describes the cooperation and sharing in the school environment

while introducing some of the methods applied. With the use of quantitative and qualitative

research the empirical part analyses the collaboration and sharing among ScioSchools with

regard to their gradual development. From the perspective of the founder it maps the

development of forms used in this system of schools during their existence. By means of

questionnaires it evaluates the satisfaction of employees with the currently used forms of

cooperation and sharing. It analyses the results of the conducted research and recommends

the improvement for cooperation and sharing which are both considered as highly elaborated

in terms of the diversity in applied forms but with some imperfections mainly in their

structure. Research also reveals that common social network is considered as the one of the

main difficulties which will be the subject of the following steps to improve cooperation.
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Úvod

Téma diplomové práce předurčila skutečnost, že se autorka již pár let pohybuje na půdě

společnosti SCIO. Více se tak orientujeme v oblastech zájmu této vzdělávací společnosti,

a proto naši pozornosti neuniká ani relativně nový typ škol v České republice – ScioŠkoly.

Široká veřejnost si v souvislosti se SCIO vybaví zejména testování žáků, které si tak logicky

spojuje i se ScioŠkolami. Lidé nepohybující se ve školství často netuší, že v případě škol

tohoto zřizovatele je to zcela jinak. I díky tomuto povědomí laické veřejnosti

jsme se rozhodli prostřednictvím této práce objasnit to, jak ScioŠkoly opravdu fungují.

A protože samotný rozvoj ScioŠkol se nám jeví jako velmi rychlý, bude tento jejich vývoj

provázet celou naši práci. Jako raritu na našem území vnímáme i to, že ScioŠkoly tvoří síť

škol jednoho zřizovatele, které jsou postavené na stejných hodnotách a zásadách.

Právě z tohoto důvodu se v práci budeme věnovat s ohledem na vývoj škol i spolupráci

a sdílení v těchto školách. Víme, že se jedná o téma aktuální a školami často řešené.

Jinak tomu není ani u ScioŠkol. Síťování těchto škol a s tím související nepřeberné možnosti

komunikace a spolupráce zaměstnanců, vedou ke snaze o co největší její zdokonalování.

Tuto práci tvoří teoretická a empirická část. Část teoretická je rozdělena do šesti kapitol

a zabývá se problematikou alternativních a svobodných škol. Blíže charakterizuje ScioŠkoly

a věnuje se spolupráci ve školství. Část empirická se skládá z pěti kapitol, které se vztahují

k realizovanému výzkumu.

První kapitola definuje důležité pojmy. Vysvětluje, co jedince nejčastěji ovlivňuje

ve vnímání alternativnosti škol. Věnuje se průběhu vývoje a okolnostem vzniku

alternativních škol v souvislosti s nejvýznamnějšími událostmi ve světě i u nás a také uvádí

základní typologii škol dle Průchy (2012).

Prostřednictvím druhé kapitoly jsou představovány principy svobodných škol. Kapitola

vysvětluje okolnosti jejich vzniku a uvádí přesvědčení, na kterých jsou demokratické školy

postaveny. Dále uvádí dva příklady svobodných škol a komentuje situaci u nás.

Kapitola třetí se dostává k samotným ScioŠkolám, přičemž vysvětluje jejich odlišnost

od tradičních škol tím, že poukazuje na rozdílnost v tom, na co se tyto dva typy škol

v případě vzdělávání žáků soustředí. Odlišnost školy potvrzuje i to, jak tuto školu vnímají
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její žáci a zaměstnanci. Mimo to se věnuje vzniku a výhledů do budoucna, kdy postupný

vývoj zaznamenává v příloze 1 vzniklé na základě údajů z Rejstříku škol a školských

zařízení. Představuje společnosti SCIO i osobnost, která stála u zrodu těchto škol.

I čtvrtá kapitola blíže popisuje ScioŠkoly. Soustředí se na pedagogické hodnoty a zásady, na

kterých jsou školy postaveny. Navíc kapitola vysvětluje i důležitý pojem u ScioŠkol –

studijní autonomii, kdy je žák sám strůjcem svého učení. V závěru kapitola představuje

učitele – průvodce ve ScioŠkolách včetně toho, jak jsou průvodci vybíráni.

Pátá kapitola více naznačuje hlavní téma empirické části práce. Zaměřuje se na spolupráci

a sdílení ve školství. Třídí metody spolupráce a blíže popisuje fáze a průběh

u nejzajímavějších nebo dosud méně známých. V neposlední řadě také upozorňuje

na význam předávání zkušeností a poukazuje na základní podmínky,

jedině za kterých je možné úspěšně spolupracovat a sdílet.

Poslední kapitola teoretické části shrnuje obsah předchozích kapitol. Cílem této části práce

je podrobně charakterizovat ScioŠkoly zejména s ohledem na jejich vývoj a teoretickými

poznatky uvést hlavní předmět výzkumného šetření.

Empirická část se věnuje několika výzkumným otázkám. Prostřednictvím výzkumných

metod mapuje vývoj forem a způsobů spolupráce a sdílení mezi ScioŠkolami a vyhodnocuje

spokojenost se současně využívanými formami spolupráce z různých pohledů (vedení škol

a pedagogických pracovníků). Nedílnou součástí je i formulace návrhů, jak zefektivnit

spolupráci a sdílení v této síti škol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Alternativní školy a pedagogické inovace

V úvodní kapitole se budeme zabývat pojmy alternativní škola a inovativní škola.

Shrneme průběh vývoje a okolnosti vzniku těchto škol nejen v zahraničí, ale především

na našem území. V závěru první kapitoly bude stručně představena základní typologie

alternativních škol.

1.1 Alternativní škola

Pod pojmem alternativní škola nebo alternativní vzdělávání se ukrývá několik významů

a představ. Často tyto dva pojmy nahrazují synonyma, kterými jsou například pojmy

jako otevřená škola, demokratická škola, netradiční škola a další. Britský pedagogický

slovník definuje alternativní vzdělávání takto: „Alternativní vzdělávání (alternative

schooling) je obecný termín označující takové školní vzdělávání, které je odlišné

od vzdělávání nabízeného státem nebo jinými tradičními institucemi; alternativní školy

jsou obvykle (nikoli nezbytně) spojeny s radikálními koncepcemi vzdělávání,

jako je např. odmítání formálního kurikula či formálních metod výuky.“ (Lawton, Gordon,

1993, s. 42)


[…]


ji nepovažujeme jen my. S ohledem na události, které poznamenaly vznik jedné ze ScioŠkol,

jsme se zaměřili na problematiku vzniku soukromých škol v Česku. Přínosné pro nás bylo

zjištění, že každý zakladatel školy má na výběr dvě možnosti, jak školu založit. Zjistili jsme,

že ScioŠkoly jsou založeny jako právnické osoby podléhající občanskému a obchodnímu

zákoníku, na místo zákoníku školskému. Nezapomněli jsme zmínit ani osobnost zakladatele

ScioŠkol a ukázat na jeho nejpodstatnější činy v minulých letech. Díky osobní zkušenosti

a na základě interních zdrojů společnosti SCIO byla popsána její kultura i struktura,

do které se promítají prvky svobodné firmy. Blíže jsme vysvětlili prvky, které jsou pro

podobu ScioŠkol klíčové. Konkrétně bylo popsáno deset pedagogických zásad a šest hodnot.

Přiblížili jsme roli průvodců ve ScioŠkolách, kteří velkou mírou ovlivňují kvalitu školy.

Z těchto důvodů je ze strany zřizovatele na výběrového řízení na pozici průvodců kladen

velký důraz. Podoba tohoto výběrového řízení je v oblasti školství výjimečná a z tohoto

důvodu je v práci rovněž v jednotlivých etapách vylíčena.

Studováním informací pro předposlední kapitolu teoretické části jsme se obohatili

o cenné znalosti v oblasti spolupráce a sdílení. Seznámili jsme se s některými

dosud neznámými metodami sdílení, konkrétně s metodou Wanda a metodou Tři Z.

V empirické části jsme hledali odpovědi na výzkumné otázky prostřednictvím rozhovoru

a dotazníku. Podařilo se nám prozkoumat spolupráci a sdílení mezi ScioŠkolami

z různých pohledů a s ohledem na vývoj těchto škol.
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Alespoň částečně byly naplněny tři stanovené cíle výzkumu. Prostřednictvím realizovaného

rozhovoru se zřizovatelem byl zmapován vývoj forem spolupráce a sdílení, které ScioŠkoly

využívají. Z výpovědí víme, že efektivita osobních setkání klesala úměrně s množstvím nově

vznikajících škol. Zřizovatel se snaží alespoň částečně tyto méně efektivní setkání doplňovat

nově zaváděnými formami spolupráce a sdílení. Od září 2019 jsou zavedeny vzdálené formy

spolupráce - sociální síť BASECAMP a Google Disk. Za přínosná považujeme pravidelná,

dvakrát ročně pořádána, setkávání všech zaměstnanců ScioŠkol, která poskytují prostor

ke sdílení a řešení společných problémů.

Ze zaznamenaných odpovědí v dotazníku pro zaměstnance ScioŠkol je patrné, že valná

většina dotazovaných shledává spolupráci a sdílení za velmi důležitou. I přesto, že Google

Disk a BASECAMP byly zavedeny ve stejnou dobu (v září 2019), můžeme z výsledků

dotazníku usuzovat, že mnohem oblíbenější a využívanější je Google Disk. Oproti tomu

sociální síť BASECAMP respondenti považují za formu s největšími nedostatky, jakými

jsou nepřehlednost, zahlcování a neobohacování jejich uživatelů. V užívání BASECAMP

se mezi respondenty našla i pozitivní funkcionalita - snadné sdílení aktualit. Otázkami

určenými zástupcům vedení ScioŠkol bylo zjištěno, že specifická forma setkávání zástupců

vedení ScioŠkol se zřizovatelem, byla všemi respondenty označena za přínosnou. Navzdory

poklesu efektivity této formy, na kterou upozorňoval zřizovatel v rozhovoru,

nedoporučujeme, na základě názorů respondentů, tuto formu spolupráce rušit.

Částečně se nám podařilo formulovat návrhy ke zlepšení efektivity využívaných forem

spolupráce a sdílení. Na trhu jsme totiž nenalezli optimální nástroj, který by ScioŠkolám

více vyhovoval a spolupráci usnadňoval. Je možné, že postupem času by byla situace

zcela jiná, již by takový nástroj na trhu existoval. K vyřešení problémů se sítí BASECAMP

bychom doporučovali vytvoření uživatelské příručky nebo uspořádání školení pro

zaměstnance ScioŠkol. Rozhodně je na místě i úvaha nad tím, jak zajistit soulad ve sdílených

materiálech a rovnoměrnou aktivitu všech členů v online nástrojích. V případě tohoto

problému bylo navrženo rozdělení úkolů a určení povinnosti sdílet v těchto nástrojích.

Rozhodně by mohla napomoci i kontrola ze strany zřizovatele, avšak nejsme si jistí, zda je

to v případě takto nastavené společnosti, jakou je SCIO a ScioŠkoly, vůbec možné. Pro

zlepšení efektivity osobních forem setkání jsme doporučili metodu sdílení Tři Z. Metoda má
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vlastní strukturu a podle nás by mohla dobře posloužit k lepší struktuře osobních setkání

a ke zvýšení efektivity.

Celkově jsme ze všech zjištění nabyli dojmu, že je spolupráce a sdílení mezi ScioŠkolami

na velmi dobré úrovni. Potěšující bylo, že si většina respondentů uvědomovala důležitost

spolupráce ve školství.

Na samotný závěr bychom chtěli sdělit, že jsme velmi rádi, že nám bylo umožněno

nahlédnout pod pokličku dynamickému projektu soukromých ScioŠkol.

Díky diplomové práci si sami mnohem více uvědomujeme, jak významnou roli komunikace,

spolupráce a sdílení ve školství zastává. Budeme se snažit při výkonu učitelské profese

co nejvíce spolupracovat a sdílet získané zkušenosti třeba prostřednictvím některých forem

a metod uvedených v této práci.
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