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A. Kriteriální posouzení náležitostí DP:

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(abstrakt, klíčová
slova, angl.
překlady, rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Expertní posouzení kvality obou částí DP:

Legenda:
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Silnou i slabou stránkou teoretické části práce je její čtivost. Čtenář se poměrně jednoduše a
se zájmem v textu posouvá dál; chce zjistit více. Autorka mu postupně předkládá další a další
informace a nic netušící čtenář může snadno sklouznout k tomu, že uvěří ve vše, co v textu
přečte.

Text jakož i výzkumná část práce nabízí zajímavý pohled do vnitřního fungování Scioškol,
který je z hlediska výzkumného záměru jedinečný.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Problémem není to, zda jsou předkládány informace pravdivé nebo ne. Problémem je to, že
čtenář si je jen velmi obtížně objektivně ověří, přičemž je převážně odkázán pouze na dobré
slovo autorky. Je možné, že autorka tento styl přebírá z dokumentů, které nejsou akademické
a kde takovýto styl přiměřeně zapadá. Jde například o PR texty. Vždyť nejeden tabloid by
zveřejnil nadpis (s 32) "Pedagogické zásady ScioŠkol čerpejí z nejaktuálnějších poznatků
kognitivních věd, ale také z funkčních zahraničních zkušenosti i z vlastních zkušeností lidí ze
ScioŠkol." Takovéto tvrzení by měla autorka jasně prokázat a to hlavně, když ho dáme do
souvislosti se pedagogickou zásadou Scioškol (s.36) "10. Víme, že o učení toho hodně nevíme
". Styl psaní je spíše publicisticko-informativní / „mienkutvorný“. S nadsázkou bych řekl, že
bych si práci vychutnal jako dokument.

Na druhou stranu je třeba říci, že autorka dokáže účelně vědecky pracovat, informace
analyzovat třídit a řádně citovat.

Co se týče akademického textu je třeba vyzdvihnout výzkumnou část závěrečné práce, která
je velmi dobře metodologicky ukotvena a vystavěna. Jedinou chybičkou v této části je její
"zakázkovosť", která je jinak ve výzkumu obecně vítána (je přirozené, že výzkum zkoumá
situaci na základě "potřeby"), je však sporné, zda se jedná o výzkum interních procesů
implementace nástrojů projektového řízení do fungování instituce nebo zda jde skutečně o
pedagogický výzkum. Je opravdu relevantní pro studenta v oboru učitelství pro první stupeň
základních škol?

Závěr práce má tendenci reflektovat více výzkumné šetření než celý obsah práce.

Závěrem si neodpustím konstatovat, že v práci jsem nenašel jediný argument proti Scio
školám, což je vždy podezřelé.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Na základě práce prosím formulujte doporučení pro praxi učitele na prvním stupni běžného
typu základních škol

Doporučuji k obhajobě : ANO NE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na diplomovou práci ve studijním oboru
Učitelství pro 1. stupeň základní školy.

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: